tE

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NEoPoLIs

CoNTRATO No 2012023

CoNTRATO DE PRESTAçAO DE
SERVrçOS QUE ENTRE Sr CELEBRAM,
DE UM !ADO, A CAMARÂ MUNTCTPAL
DE NEOPOLTS, E DO OUTRO, A
EMPRESA BRUNELLA DE MENEZES
SANTANA LTDA, "ICDAP - INSTITUTO
DE CAP. E DESENV.DE AGENTES
PÚBLIcoSi CNPJ soB No
40.560.2791OOO1-82, DECORRENTE
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO
No 11/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NEóPOLIS, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob no 32.825.457|OOOL-2L, situada à Praça Monsenhor José Moreno de
Santana, no 142 - Centro, na cidade de Neópolis, Estado de Sergipe,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu
Presidente, o Sr. Luís Fernando Lira Amorim, e a Empresa BRUNELLA DE
MENEZES SANTANA LTDA, "ICDAP - INSTITUTO DE CAp. E DESENV.DE
AGENTES PÚBLICOS", inscrita no CNPJ SOB No 40.560.279lOOOl-82, com
endereço na Rua Guilhermino Rezende, no 321, Bairro Treze de Julho - CEP
49.020-635, Aracaju/Se, representada pelo seu Representante Legal, a Sra.
Brunella de Menezes Santana, doravante denominado CONTRATADA, tem
justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços, acordo
com as disposições regulamentares contidas na Lei no 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLAUSU LAPRIMEIRA - DO OBIETO íaÉ 55- in iso L da Lei no
8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a realização de 10 (dez) inscrições de
servidores desta Casa Legislativa no Curso, com o tema "CURSO REGIONAL
DE AGENTES pÚeUCOS", no período de 01 a 04 de dezembro de 2023, na
cidade de Maceió/Al, de acordo com as especificações constantes da
Inexigibilidade de Licitação e seus anexos, e panfletos do evento, que passam
afazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art, 55, XI da Lei
no 8.666/93, independentemente de suas transcrições.

cLÁusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUçÃO íart. 55. anciso II.
da Lei no 8.666/93),

Praça Monsenhor José Moreno de Santana, n". 142 - Centro - Neópolis (SE), CEP: 49980.000
CNPJÀ/ÍF-32.825.45710001-21 - Fone: 3344-2654 - E-mail: cvneopotis@,hotmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NEoPOLIS

Os serviços serão executados de acordo com as necessidades da Câmara
Municipal de Neópolis, visando à perfeita execução dos serviços objeto deste
Contrato, sob a forma de execução indireta mediante empreitada por preço
global.

cLÁUsuLA TERCEIRA - Do PREco. DAs coNDIcõEs DE PAGAMENTo
(art, 55, inciso IIL da Lei no 8.666/93).

O valor da taxa de inscrição será de R$ 800,00 (oitocentos reais) por pessoa/
perfazendo o presente Contrato um valor total estimado de Rg 8.000,00 (oito
mil reais).

§1o - O pagamento será efetuado após a liquidação da despesa, no prazo de
até 15 (quinze) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura,
devidamente ceftificada pelo setor responsável pelo recebimento da Prestação
de Serviços.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar,
juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com
as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade perante o
FGTS - CRF, além da CNDT.

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver
pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou
inadimplência contratual.

§4o - Não Haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5o - Os preços serão fixos e irreajustáveis, durante o período contratado.

§60 - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do
valor mencionado no caput desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao
Consumidor - INPC/IBGE.

§7o - Nestes preços estão incluídas todas as despesas que, direta ou
indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com
pessoal, encargos sociaÍs, trabalhistas e previdenciários, administração,
tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

CLÁUSULA OUA TA DA VIGÊNCIA íArt. 55, tn so IV, da Lei no
8.666/93).

Este contrato tem vigência a partir da data da sua assinatura pelo prazo
de 30 (trinta) dias, sendo sua execução realizada no período de 01 a 04
de dezembro de 2023, em Maceió/AL.

Praça Monsenhor José Moreno dç Santana, n'. 142 - Centro - Neópolis (SE), CEP: 49980.000
CNPJ,4\4F-32.825.45710001-2 I - Fone: 3344-2654 - E-mait: cvnçopolis@hormail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NEoPoLIs

cúusuLA ourNTA - pA ExEcucÃo Dos sERvrcos (Art. 55, inciso rv.
da Lei no 8.666/93).

Os serviços deverão ser executados no período de vigência do contrato, nos
locais que se fizerem necessários, e o seu recebimento dar-se-á de acordo
com o disposto no art. 73,1, a e b, da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DOTACÃO ORCAMENTÁRIA (A]t. 55. iNCiSO V, dA
Lei no 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão
orçamento da Câmara Municipal de Neópolis, conforme
orçamentária detalhada abaixo :

previstas no
classificação

. UO: 1001 - Câmara Municipal

. Dotação: 01.031.0008.2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara

. Classificação de Despesa: 3390.39.00.00 - Outros Serv. de Terceiros -
P. Jurídica

. Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
íaÉ. 55, inciso VII e XIIL da Lei no 8.666/93).

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

Prestar os serviços profissionais constantes da clausula primeira deste
instrumento e na forma exigida para sua execução.
Poderá o CONTRATADO, no caso de necessidade ou impedimentos, e
visando dar cumprimento a prática dos atos inerentes ao objeto deste
Contrato, proceder ao substabelecimento, a quem julgar conveniente,
dos poderes que lhe forem outorgados pela CONTRATANTE e que digam
respeito ao presente instrumento.
Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente
pactuadas.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

Através do seu representante legal, a CONTRATANTE compromete-se a
fornecer em tempo hábil ao CONTRATADO todas as informações e
documentos necessários ao fiel desempenho do presente Contrato.
Havendo Incidência de custas e demais despesas judiciais e/ou
extrajudiciais, essas ocorrerão por conta exclusiva da CONTRATANTE,
que será única responsável pelas consequências do não pagamento das
mesmas nas épocas devidas.

Praça Monsenhor José Morcno de Santana, n'. 142 - Centro - Neópolis (SE), CEP: 49980.000
CNPJ/I\4F-32.825.45710001-21 - Fone: 3344-2654 - E-mail çvneopolis@hotmail.com

a

uror'lreuloq@srlodoàu^r :lrErü-3 - iç92-rrtt :ãuoJ - Iz-I000/Igt çzg z€-Jr\l/IdNJ
000 0866, :d3l'(:lS) srlodgâN - orur) - Zrl ôu'?uglues ãp ouàrohl5so[ loquasuor! PaE]d

'sag5eralle a E6l999'g ou !a-l ep 6Z o6!Ue op oZ§ ou olsodstp
o oPe^lessej 'ogslcap elsep apnut^ uie eJuelerluof o eJqos gJtpfer snug
unqueu 'e;nsne;c elsap,,lndD,, ou elst^eJd ogslfsal ep eDueJJof,o eN - oE§

'eEu?polalue ap selp
(e1uu1) OE [!o] or.lru1t.u ou /olrJfsa Jod 'epelelluof e o-esoap lel re3tunulo3
e opeouqo elu aluelerluo] o 'oleJluo) op ogsEsal ap osef, oN - oZ§

'le!l!pnI o_e5eladralur no og5e
Jenblenb epelerluo3 p eqlel anb uJes 'a1ue1et1uo3 op oz!nf e 'e^tleJlstutLrjpp
er)u?rue^uof Jod 'uequrPl 'oprpur3sal Jas gJepod oleJluol aluasard o - oI§

'861999'8 ou rel ep 6Z o6!Ue op euiroJ eu BZ a LLso6n)e sou sels!^e.ld
seg5enlls se oleJluol op ogsllser eJed so^llour uenl!]suof, 'sreDrpn[el1xa
no s!ell!pnI sag5eladra]ul no seg5etullou ep eluau.raluapuadapul

'rl6rf§-95
ou !a't eP 'III^ oslfu! 'ss 'uP) ovslf,s3u VO - vNoN vlnsnvrf

'P3!lqDd
o-e5eJlsrurLupV e [ü03 reler]uof, no.rellsrl eJpd êpepreuoprur ep og5erellep -

^
:soue

(stop) Z ?le ap ozerd olad 'a1ue1er1uo3 op og5ertslulurpv e luof, relerluof,
ep olueulpadul a og5elpll tle redlclued ep prrgroduJel ogsuadsns - n1

Íouusau op lerrred no lelol og5nf,axeur ep
osef, ou 'oleJluo3 op lelol Jole^ o arqos (o1uac rod zap) %OT ep ellnLu - III

loluaurcaulol ou opecgglsn[u;
oseJle ep prf,u?JJof,ap [t.ta 'oJeJ]uol op Jolp^ o eJqos (o1uao rod zap) %OI
ep ourxgur o ?le 'erp .rod (o1uao lod ocurc eln6JJ^ oraz) oTo9'6 ap ellnur - II

ierru?Ue^pe - I
:esaJap erngrd e eprluPJe6

't6lgg9'B ou re'l ep /8 'ile ou selsrnard 'sag5ues saluln6es se opelerluoJ
oe rerr;de erapod eluelerluo3 e'osef, o e[lJoJuof 'openlred o1a[qo op lercred
no lelol og5nlêxeur e;ad 'o1er1uo3 op o_e5nlexe eu opefqrlsnÍu! oseJlp olêd

rcrt/Irgg.-tEiãTEF

'OOVI-V61NOf op oqsplueulle a elpelse
'ayodsuerg ap sesadsap se 'olressacau opuenb 'alueleJluof, ep eluol
rod erdLues oqJeJJof 'ope1s] op eJoJ so5!rues uar!6!xa seglsenb se aS

SI'IOdOSN gO'IYdIJTNnW YUVWYJ
O^IIY'ISI9X'I USOOd

a

uloc llgrllorfosrlodoâu^r :IErü-g - r§9z-rtte :euoJ - IZ-t000/1.§t.ç28.Z€-JWÍdNJ
000 0866, :d:lJ '(gs) srlodgeN - olluâJ - z ou 'Err8lues âp ouârol,\ ?soÍ roquesuol^l sáerd

'861999.g ou !a'l ep II ,"2§ ,Sg .ile o uof, oprotp ap ,sayed se
allue sopelqelaf oprofe ep seluellnsal saossetdns sp o^les,oe5rpuoc elsau
opnaleqelse ellLull o .têpef,xe papod oessatdns no oultf,salf,e utnquall - o7§

'olerluof op opeztlenle letf,tut
role^ o erqos opelnllw'e6/9gg.B ou tal ep oI§ ,S9 .Ue ou ols!^eJd 1e6a1 a1rurl
o ?le 'sorJgssef,eu ueJezr; as anb seossaldns a soultf,saJf,e so ,stenJeJluof,
sag5rpuoc seulsau, seu ,relraf,e e ope6uqo ef,U opeleJluof, O - oI§

eluaurept^ap enb epsap ,€61999'g ou lal ep
so1e1 :anbsrenb ap eou?rJo3o eu opelelle les

.sopenoldr.uoc

99 o6;ye ou sopelndrlsa
glapod olueulnrlsut alsl

-CEETE§TC
ou! '99'U , sltof, 3I-tV SV voNn 93S VI,II lq vtnsnvtf,

'o^ll!pV otlJal ,optsef,o eu ,as_opuelnel
'sayed se eJJua sopepJof,e o_eJas ,oleJluof, alsep etf,u?Jlof,ep lue ,sotJpssa]eu
LueJazU as enb salsnfe tanbstenb a sossltuo sosef, sO _ orlun o1ei69re4

iopenu6 ollarlO op sag5rsodsrp
seu e soleJluo3 sop leJeg etJoal ep sold;tu;.rd sou ,aluauenrla;dns _ 61

ioc;1qp6 ollerlq op sollacatd sou - III
l'61999'g ou !e-l ep seg5eutuuelep sleulap seu - II

'oc1;q1d esseJalut o uratJeJluof, ogN .
ínour6r.ro e anb onrlellslu!t!pV ossef,oJd op [!elsuof, .

:elueuleeuellnurs 'anb og5ellc;1 ap apepl;rqr6rxeul ep sollrêJ sou _ I
:es-elueuepunJ ole.Jluof, aluasald g

TE_6-/E9!I5.uTãTep

'861999'9 ou lal ep gg o61ye ou selslnatd spptpeur
se'rualaqnoc enb ou ,Jelope ap eJueleJluof, ep olteJtp o,o6o; ep ,acaquoce.r
epeleJluof e 'oleJluo3 aluasald op e^tlelJstutupe oeslf,seJ ap asalgd;q eg

o
N

SI'IOdOAN tC TVdIJINnn yuvwYJ
o^[Y'rsrcg.r us(od

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNTCIPAL I}n NEOT()LIS

ÉrF'93).

Na forma do que dispõe o artlgo :, ..i Lêi oo 8.666/93, licará designado
servldor nomeado em Portaria espe:rfica apensa a este instrumento
contrôtual, para acompanhar e flscâliãôr execução do presente Contratg,

§lo - À fiscalização compete, ent!-r ou(ias atribuições, verificar a
conformidade da execução do Con' im as normas especlficadas, se os
procedimentos são adequados para .r .', :ii a qualidade deseJada.

§2t - A ação da fiscalização r,üu exonera
responsabilidades contratuais.

cúUsuue oÉcrrl oulnrr - oA ÉSÉg

As partes contratantes elegem o r'. .,: Cidade de Neópolis, Estado de
Sergipe, como único competente p;:'.,, : rimir as questões que porventura
surglrem na execução do present: (.rrrrtrôto, com renúncla expressa por
qualquer outro.

E, Foí estarem assim, Justas e
lnstrumento, na presença de 02 (ct:
seus efeltos legais.

a Contratada de suas

' :iadas, as partes assinôm este
rr.;temunhas, a flm de que produza

c

.,-,i., !i'
Luls Fcrna-. -

coN-;pÁ1

Lr

.r à Arnorim
I )rna:'a

trurE
gcubr

arnMlô i.nS ôar.tr.i\r
I&,U(Ett5l.rÍab
De it/rl,ro,r r lo rr.ttab
It'úq{ 6 nr&! Jlrrr'..ôtw.br

Neópolis (SE), 29 tje Jezembro de 2023.

ÚV Y\

Brunclle dc Írlcncrcr Srntana
ICDAP - INSÍÍTUTO DE C,.,) N' .t.I,IV,DE AGENTES PÚBUCOS

SÓcia r,, .t . (.rdoll
CÇlr ' lA

fE§TElrlUllHA§;

I a/Í
CPF:

u-

r'

-44--.)
CPF:

Fnç.lraü.nàs roúa Mútno & Smtrn r " r
cNPr/Ml.'-32.t2 5.{5 7$fir t.1 | - Íir

, - Àc(iDlir (SEI CEP: 1fi0.ü)
I -rh.! I §rrliopoliiáIDlrn il.cdtt

ü
PODER LEGISLATIVO

CÂMARÂ MT,NICIPAL DE NEoPoLIS

Neópolis (SE), 29 de novembro de 2023.

Um, í.rrinc'trils ú-,u \we,u,t.-
Vereador Luís Férnando Lira Amoiini

Presidente

CONTRÂTO n': 20t2023
PROCESSO no: lnexigibitidade nr. 11 12023.
OBJETO: lnscriçáo em, Curso 'CURSO REGIONAL DE

AGENTES PUBLICOS".".
BRUNELLA DE iTENEZES SANTANA LTDA, "ICDAP -
INSTITUTO DE CAP. E DESENV.DE AGENTES PUBLICOS

VALOR DO CONTRATO: Total de RS 8.000,00 (oito mil reais).
Sendo RS 800,00 (oitocentos reais) por participante.

VIGÊNCIA: 01 a 04 de dezembro de 2023 (04 dias)
FONTE DE RECURSOS - UO .
PROJ/ATIV - ELEM. DESP.

í5000000_í-2001_33.90.39.02 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica.

Nr. DO EÂÂPENHO: _/2023

PUB

CertiÍico ter publicado nesta data, através de aíxaçáo
em local visivel nesta Câmara Municipal, para

conhecimento da comunidade interessada, cópia do
presente Aviso.

tleopotis (Sq,l'rÚ zozs.

Diretor do Depto Financeiro e Administrativo
Victor Martins de Menezes

Praça General Oliveira Valadares, nr. 142-Neópolis (SE),

CNPJ^/ÍF-32. 825.457 / 000 t -21

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRÂTÂDA:

4.
r//,,